NP:00028850

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1188/2017

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer informações sobre área pública do bairro
Jardim Boa Esperança

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do Art. 174, VII do Regimento Interno, e pelos motivos abaixo expostos, o seguinte:

Sabe-se que por todo o município haviam áreas ocupadas de forma irregular que, por diversos motivos, foram

removidas dos locais e, grande parte, contempladas pelos programas sociais e habitacionais implementados nos últimos

anos. As pessoas que viviam nestas áreas de invasão enfrentavam condições precárias e falta de qualquer infraestrutura,

motivo pelo qual o Poder Público direcionou os moradores para ocuparem as casas populares ou outros conjuntos

habitacionais.

Na rua do Bigodinho (antiga 09), entre as ruas do Sabiá-Laranjeiras e do Bem-Te-Vi (antigas 07 e 08

respectivamente) do Jardim Boa Esperança, haviam vários imóveis na situação acima descrita.

As casas que foram desocupadas foram demolidas para que não fossem novamente ocupadas, evitando-se que mais

pessoas não fossem expostas aos riscos e situações que estes locais irregulares proporcionavam. As famílias dali

removidas foram para moradias do PMCMV.

Ocorre que apesar do excelente trabalho dispendido pela Administração, o local ainda não recebeu melhorias para

urbanização da área que permita o seu uso apropriado pela população da região.

Diante do exposto, muito respeitosamente, REQUER que, ouvido plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito os seguintes questionamentos:

1 – Há previsão para obras de urbanização na rua do Bigodinho (antiga 09), entre as ruas do Sabiá-Laranjeiras
e do Bem-Te-Vi (antigas 07 e 08 respectivamente) do Jardim Boa Esperança?

2 – Quais equipamentos serão implantados no local?

3 – Existe prazos definidos para início e término das obras?

Sala das Sessões, 11 de dezembro de 2017

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br